

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIEME TRIMESTRE 2016

(en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	83 922,5	115 023,2	-31 100,7
BIENS	47 739,0	93 620,4	-45 881,4
Marchandises générales	47 613,0	93 617,6	-46 004,6
Exportations nettes du négoce	104,0	-	+104,0
Or non monétaire	22,0	2,8	+19,2
SERVICES	36 183,5	21 402,8	+14 780,7
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 604,0	14,0	+3 590,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	647,6	262,0	+385,6
Transports	6 447,2	8 088,9	-1 641,7
<i>Transports maritimes</i>	2 065,8	4 957,9	-2 892,1
<i>Transports aériens</i>	3 464,6	2 558,2	+906,4
<i>Autres transports</i>	889,6	570,3	+319,3
<i>Services postaux et de messagerie</i>	27,2	2,5	+24,7
Voyages	13 692,7	3 621,2	+10 071,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	616,2	336,0	+280,2
<i>Voyages à titre personnel</i>	13 076,5	3 285,2	+9 791,3
Constructions	1 712,2	1 979,6	-267,4
Services d'assurance et de pension	186,9	100,8	+86,1
Services financiers	105,8	152,0	-46,2
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	30,6	274,6	-244,0
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 451,7	496,3	+2 955,4
Autres services aux entreprises	4 190,4	3 653,4	+537,0
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	165,9	70,7	+95,2
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 948,5	2 689,3	-740,8
REVENU PRIMAIRE	2 227,0	7 439,7	-5 212,7
Revenus des investissements	2 103,9	7 433,4	-5 329,5
<i>Investissements directs</i>	1 310,4	3 821,3	-2 510,9
<i>Investissements de portefeuille</i>	26,0	2 129,7	-2 103,7
<i>Autres investissements</i>	65,1	1 482,4	-1 417,3
<i>Avoirs de réserve</i>	702,4	-	+702,4
Autres revenus primaires	123,1	6,3	+116,8
REVENU SECONDAIRE	20 140,5	1 116,7	+19 023,8
Publics	1 478,0	217,6	+1 260,4
Privés	18 662,5	899,1	+17 763,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	106 290,0	123 579,6	-17 289,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17 289,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	637,0	6 602,0	-5 965,0
Actions et parts de fonds de placement	626,0	5 838,0	-5 212,0
Instruments de dette	11,0	764,0	-753,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	187,0	196,0	-9,0
Actions et parts de fonds de placement	197,0	45,0	+152,0
Titres de créance	-10,0	151,0	-161,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-590,6	-473,4	-117,2
AUTRES INVESTISSEMENTS	-1 114,6	10 677,6	-11 792,2
Autres participations	13,2	-	+13,2
Numéraire et dépôts	-2 795,7	-387,0	-2 408,7
Prêts	1,0	2 044,7	-2 043,7
Crédits commerciaux et avances	1 666,9	9 019,9	-7 353,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	4 977,4	-	+4 977,4
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	4 096,2	17 002,2	-12 906,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-12 906,0
Erreurs et omissions nettes			+4 383,6